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Március 15. 
Hangzatos jelszó gyanánt szók-

lsík cu leg.'tui március idusát, u 
vér nélküli lorriidalom napját. 
Dörgő szónoklatokat tartanak c 
int|> dicsőítésére s ii hazafiság 
eizéxV'l felbuzdult  kebellel intik 
ti nmi nemzedéket, annak örökös 
megünneplésére H II d í C H Ő elődök 
példájának kövclé-ére. 

Pedig bizony e nagy nn|> 
emlékét elfeledte  tniir n magyar 
nemzetnek legnagyobb része. Azuz 
hogy disiíngváljuuk. Nem u his-
tóriát felejtette  el, inert- azt tanít-
ják már a gimnáziumokban, HÓI 
a/, elemi iskolákban ÍH, no uieg 
meg ÍH vagyon írva Marczuliban 
is, meg Horváthban ÍH H Jókai 
Már sem mulasztotta el azt száz-
szor, százféle  alakbau megénekelni, 
liancin elfelejtette  azt. iiie.'értcni, 
larlalmát felfogni,  ununk H/.elle-
uiében érezui, élűi, cselekedni. 

Mi idézte elő 1848-ban iiiíír-
eius 15 ét? Talán it magyar nem-
zet. pillauiitnyi szükséglete? Ta 
Ián iiz o-zirák 111 igyar monarchia 
nagyhatalmi állana? Talán a had-
sereg egységességének kérdése ? 
Nem t A magyar nemzeti érzés. 
Az nz érzés, u mely uem okos-
kodik, ueui poleuiisul, hanem küzd, 
halad a liia/U utjáu a kitűzött 
magusztos cél elérésére. A lelclös 
uiagyar niiniHzlci'iiinint, a magyar 
országgyűlést bizonyára ucir oly 
alakban gondolták c nap d esö 
alakjai, utiuC a minő formában 
létezik az ma 1 H bizonyára ál-
mtikbau sem goudoliuk arra, hogy 
n.ajdiin az álluluk nieglerou.lett 
népképviselőt! országgyűlésen fog 
uiegiikudui u iiiagynr íienizoti 
eszme épen a felelős  miniszterek 
H épen a népképviselők ellenál-
lásán | K taláu ezen nnp csemé-
nyeinek a kifolyása  u klotiir, a 
mely a szólásszabadságot szigorú 
korlátok közé akarja Hzoritnni ? 

Hiszen ezen a niipon a teljes 
gondolat, szólás és sajtószabadsá-
got kiáltották ki ! 

Néhány nnp iniilva 56 e-z-
lendejo unnak, mikor e/.en leltár 
tiízlmtlan áradat végig vonult. 
Budapest utcáin. Alkotmányunk 
el voll tiporva, szabadságunk 
bilincsekbe verve, lehetetlennek 
látszott a siker. De ezek az cm 
berek tieiu ismertek lehetetlensé-
get, csak egyet láttak maguk előtt 
a célt s a lehetetlenség met!leír-
téul. V. Ferdiuiiud teljesítette a 
magyar nemzet kívánságát. 

S ina alkotmányos országban 
a törpe epigonok lehetetlennek 
tartják a magyar nyelv jogainak 
kivívását N mert unnak hiszik, 
nemcsak hogy nem állanak leg-
alább félre  azok u jából, a kik 
ezért önfeláldozóan  harcolnak, 
hanem még elleuök támadnak s 
a leglörvénytelencbb eszköztől 
scui riadunk vissza, hogy a uia-
gyar nemzet jogainak kivívását 
luegak adií lyo/.zák. 

Hallat i lógunk néhány nap 
múlva magasztos s/őziitokat. már-
cius idusáról, hazatiságról, dicső 
ősökről, oktatásokat uiigy példák 
követéséről s mi mégis azt mond-
juk, hogy szónokaink legnagyobb 
részének szájában csak hangzatos 
jelszavak ezek. 

Huugzntos jelszavuk, melyet 
unigiik sem követnek, mert lm 
követnének, IIIK nem olt lartiinánk 
a hol vagyuuk, Imgy t. í. nép-
képviselőinknek cHak egy csekély 
része niagynr érzéseiben, nagyobb 
része a húsos lazék kedvééit meg-
sziiMizuá még az oiosz nbsolulis. 
must is. 

Nem azok, a kik róla beszél-
nek, valódi követői a márciusi 
eszméknek, hanem azok, a kik 
annak szellemében csclckes/.uck 
s valóban csak akkor iiutiopcljiik 
meg e napot, a mikor a szószékről 
azt hirdetjük ki hallgató k izön-

séjiiíiiknok, hogy a magyar nem-
zet ősszelarlásínak, kitartásának, 
nemes küzdelmének sikerült ismét 
kivívni a második március idusát, 
;i magyar nemzeli eszmék diadalát. 

Az uj juri prognimnija. 
(V,:|íi).J 

A királyi udvar. a katonaság, az 
állam külképviselete és nem egy tár-
sadalmi intézményünk mellőzi az állam 
nyelvéi. Az egyházak önkormányzata 
a legbecsesebb szabadságok egyike, 
melyeket sérteni vagy gyöngíteni okta-
lanság és egy ii Ital liazaliatlanság volna. 
De némely egyházi önkormányzat mini 
egy gondosan felszerelt  erősséget ké-
pez arra nézve, hogy oila az állani 
nyelve s a nemzeti közszellem be ne 
hatoljon. iMüvelt állam ezl se tűrheti 
s azért minden szükséges és célszerű 
szabadság liszlelelben tartása s gondos 
ápolása melleit e bajon is segíteni kell. 

A korszerű haladás kívánalma az, 
hogy szabadságaink néhány intézmé-
nyéi is javilás alá vegyük. 

A választási lörvény már nem 
felel  meg a közszükségleluek és ez 
okból ezl a törvényi sürgősen iiu'xlo-
silani kell és pedig oly irányban, hogy 
a szabadság és jogegyenlőség állam-
alkotó elveinek érvényesítésével a vá-
laszai jog minél szélesebb rétegekre 
kilerjesz lessék. 

A gyülekezési jog gyakorlása szük-
ség nélkül súlyosan van gyakori eset-
ben korlátozva. Kz a jog. mini a sza-
badság egyik legfontosabb  bizlosiléka 
törvény állal olyképen bástyázandó 
körül. Iiogy önkényes korlátozása ki-
zárassék. A különféle  egyházak s egyéb 
felekezetek  a nemzeli müvellség ter-
jesztésének feltétele  niellell, önkor-
mányzatuk minden csorbítása nélkül, 
sőt a mennyiben autonómia feleli  még 
nem rendelkeznének annak, megszer-
zése niellell rendszeres és megfelelő 
állami segilségben részcsilendők. Éppen 
ezért a római egyház önkormányzatá-
nak szervezését ugy a törvényhozásnak, 
mint a kormánynak lehetőleg rlö kell 
mozdítani. Mind e javításnál el nem 
eiigedlielö feltétel  a nemzeti érdeknek 
minden irányban való biztosítása. 

Ily módon s ily irányokban törek-
szünk a magyar birodalom kiépilésél 
befejezni.  Törekvésünknek főcélja  az 
is, hogy nemes és dicsőséges uralko-
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dónknak és fönséges  családjának biz-
tosítsuk a nagyhatalmi Állást és magyar 
birodalmunk biztosságál erősítsük. Eb-
ben is hűséggel köveljük 1790-iki, 
1848-iki és 1867-iki nagy őseink pél-
dáját. 

Királyunknak egyéb országaiban 
és tartományaiban a faji  törekvések 
miatt állandó viszály uralkodik. A vi-
szály időnként szünetelhet, de végle-
ges megszűnése nem valószínű. A né-
met, cseh és lengyel törekvésekel, a 
mennyiben történelmi jogaik s hatal-
mas társadalmi és műveltségi erőfor-
rásaik alapján saját nagyságuk és 
nemzeti létük biztosítását célozzák, mi 
is jogosoknak tartjuk. A jövendő Islen 
kezében van, de az bizonyos, mint a 
természeti törvény, hogy akkora s oly 
egységes államszervezetet, aminő a 
magyar birodalom, királyunk egyéb 
országai és tartományai alkotmányos 
és békés utón nem alkothatnak, tehát 
az uralkodónak a nagyhatalmi állási a 
bekövelkezhelö súlyos nemzetközi vál-
ságok közt annyira nem hizlosilhaljuk. 
Öröklött ősi hűséggel törekszünk a 
magyar birodalom minden erejél az 
uralkodó és fönséges  családja javára 
fokozni,  ami azonban rcndilhcllen 
meggyőződésünk szerinl csak ugy tör 
lénhetik, ha Magyarországnak 1790-ben 
i8-í8-ban és 1867-beu megalapított 
állami különállása se a valóságban, se 
a külső s nemzetközi érintkezésben 
többé vilalás alá nem jöhel és ha az 
állam összes inézinényeibül a magyar 
állami nyelv, a nemzeti műveltség s 
egységes hazafiság  uralmának gátló 
akadályai eltávolíttatnak s végül ha 
erre irányuló törekvésünkben a királyi 
udvar s az uralkodó család fölséges 
királyunk példájára buzgón segítsé-
günkre jön. 

A magyar birndalom területén is 
vannak nemzetiségek, de ezek - Hor-
vátországot ide nem értve — külön 
területi alakulásra ezer év történeté-
nek kétségtelen tanúságtétele szerint 
ujabb időkig nem törekedlek, vágyuk 
és erejük erre nem is mutatkozott. Ha 
azonban a legújabb illőkben némely 
tünetek arra mulatnak, hogy e nem-
zetiségek némelyike a magyar birodalom 
megszilárdulásával szemben ellenséges 
érzületei láplál: mi jól tudjuk s ez nem 
titok senki elölt, hogy ez az érzülel 
ugyanakkor s ugyanoly mérvben a 
Habsburgok uralnia ellen is irányul, 
minthogy ez érzületnek a kifelé  val" 
lörekvés a valódi forrása  De mi e 
nemzetiségeknek se nyelvéi, se faji 
műveltségét érinteni, se az alkotmány 
összes jogaiban és szabadságaiban őket 
korlátolni nem akarjuk. De viszont nem 
tűrhetjük saját érdekeikben sem, hogy 
ők akár egyházi, akár közoktatási vagy 
más' ürügy alatl az állami nyelv, nem-
zcli műveltség és hazaliság behalása 
alól elzárkózzanak. 

Hasonlóképen» nemzeti irány kell, 
hogy érvényesüljön társadalmi léren 
is. Jogegyenlőség képezi a szabadság 
alapját, a munka megbecsülése szilár-
dítja ezl az alapot. És a midőn ezl a 
kél hatalmas sarkalatos elvet nemcsak 
hirdetjük, hanem társadalmilag érvénye-
sítjük, e tényből önmagából kivetke-
zik korunk legnagyobb kötelességének, 
a munka és a munkásosztály kérdé-

sének olyatén megoldása, hogy a mun-
kások' szervezete nemzeti irányban 
haladó, ugy az államnak, mint a tár-
sadalomnak egyik biztosító oszlopa 
legyen. 

Mindezek ligyelembe vételével po-
lilikai törekvésünk a következő röcélok 
elérésére irányul: 

1. Az állam egész szervezetének 
nemzeti tartalommal való mcglöllése; 
az állami nyelv, a nemzeti műveltség 
s a magyar hazafiság  uralmát gálló 
minden hagyománybeli akadály elhá-
rítása és igénybevétele minden alkot-
mányos eszköznek, mely az egységes 
magyar nemzeti állam kiépítésére al-
kalmas-

2. A magyar birodalom állaijii lé-
lének a külképviseletben s a külkeres-
kedelem intézményeiben ugy nyelvi-
leg, mint jelvéuyileg Ausztriával telje-
sen egyenrangú jelentkezése. 

3. A véderő magyar részében, az 
alkotmányos érzésnek, az állami nyelv-
nek, uemzeli jellegnek és hazafiságnak, 
ugy a liszli oktatás, mint legénységi 
kiképzés, a vezénylet, szolgálal és jel-
vények leljes érvényesülése, az 18U7. 
évi XII. l.-cz. szerinl Ö Felségének 
.alkotmányos",azaz törvényhozásulján 
gyakiirland'i jogaival egybehangzóan. 

-í. Magyar közművelődési politika, 
mely összes küzoklalásügyi intézmé 
uycinkhe az urőleljes uemzeli önluda-
lot rendszeresen beleviszi és a magyar 
művészei isldpolásával, már az ifjusig-
haii kifejleszti  a nemesebb műízlést 
és faji  önérzetet. 

Kívánjuk az elemi oklatáshun is 
az állami nyelv elsajátításának bizto 
sitását, nciuzcli szükséghez képest pe-
ilu lokuzalos államosítást; s ugy az 
elemi, mint a középfokú,  a magasabb 
és a szakoktatásban az állami nyelv 
bírásának tökéletes biztosi lását 

5. A válaszlói jognak tetemes ki-
terjesztése, a városokra való különös 
Lekintcltel. A választó kerületeknek a 
vállozolt viszonyokhoz méri kikereki-
lése. A cenzusnak a leszállítóit alapon 
való arányosítása és az értelmiségi cen-
zusnak kiterjesztése és a cenzussal 
nem biruk szavazaljogának külön ren-
dezése. 

6. A római katholikus egyház ön-
kormányzatának végleges szervezése. 

7. A nem katholikus egyházak 
rendszeres segélyezése, jogaik és sza-
badságaik sérelme nélkül, hogy lelké-
szeik jóléle s híveiknek az egyenlőtlen 
terhektől való mentessége bizlosil-
tassék. 

8. Magyar nemzeti jegybank. 
í). Önálló vámterület. 
10 Az eddigi módszertől eltéri) s 

a sikert leljeseu biztosító telepítési 
rendszernek, minden melléklekinlet nél-
kül való és csupán uemzeli érdekből 
való meghonosítása, különös tekintet-
tel a kisbirtok képződésére 

11. A munkahiány megszűntetése, 
az elszegényedés és kivándorlás tovább 
terjeszkedésének tneggállása céljából 
nagy arányú beruházások loganalba 
vélele, különös lekintellel a hazai ipar 
érdekeire. 

12. I\ivaujuk, hogy a városok és 
lehetőleg a községek is az állam által 
reájuk háritott feladatok  teljesítéséért 
méltányosan kárpótoltassanak. 

13. Kívánjuk az adórendszer re-
formját,  jövedelmi progressiv alapon; 
az adórendszer egyszerűsítését; az 
adók igazságosalj és arányosabb meg-
osztását. A fogyasztási  adóknak, a 
mennyiben élelszükséglcti cikkekre vo-
natkoznak, leszállítását. 

14 A létminimum védelmét. 
15. A közigazgatás államosítását, 

a nemzeti állam egységeB vezetése és 
szervezése okából a társadalom függet-
lenségének, a helyi önkormányzatnak 
és a közszabadsi'igoknak sérelme nél-
kül. Kívánjuk a tisztviselői pragmatikát 
és a tisztviselői fizetés  végleges ren-
dezéséi. 

16. Korszerű munkásügyi intéz-
mények és törvények alkotását, a 
nuinkaközvclilésnck országos szerve-
zéséi, jóléli intézmények lélcsitésél, 
egyelértöleg a muukásszcrvezelekkel, 
a munkaadó és munkás közti igazsá-
gos viszony létesítésére való törek-
véssel. 

17. Az igazságszolgál látás egysze-
rűsítését, olcsóbbá tételét és egyöntetű-
ségéi, — a hirói fizetésnek  különösen 
az alsófokon  való javítását. 

18. Felséges Uralkodónk és csa-
ládja iránt a bizalom, szerelel és ra-
gaszkodás ápolását, amennyire lehel, 
még az eddiginél is nagyobb benső-
séggel. Ennek előmozdítása végeit kí-
vánjuk a paritásnak megfelelő  magyar 
udvartartást A trón iránti hűség szo-
rosan hozzátartozik uemzeli politikánk-
hoz; az a nemzeti nagyság, melyre 
mi törekszünk, csak nemzet és királya 
közölli együttérzés által érhető el. De 
ezt az együttérzést nem az ujabb idő-
ben láhrakapolt.a korona és nemzet 
közölli bizalmai lassanként aláásó hi-
perlojalilás állal kívánjuk elérni, hanem 
a korona egyes, őszinte felvilágitására 
törekvő politikával. 

íme főbb  vezérelveink! 
Külön párt alakításával, az 1867 iki 

kiegyezés alapján, demokratikus, sza-
badelvű, mindenekfelett  azonban nem-
zeti irányban törekszünk az elveket 
diadalra jultalni. 

Ideál kell nemzetünknek. Meg-
fogható,  megérthető, minden szívbe és 
minden agyija beférő  vezéreszine, me-
lyért lelkesüljön is, de dolgozzék is 
mindenki teljes hazafiúi  buzgalommal, 
mely ideálban a hazánk sorsára be-
folyással  bíró erők és hatalmak is in-
kább biztatást, semmint fenyegetést 
lássanak. 

A vtizércszmét 1790-iki, 1848-iki 
és 1867-iki ííseink tűzték elénk s győ-
zőiméért sikeresen tudlak munkálni. 
C-aknem njy látjuk, mii.thn erről ne-
gyedszázad óta megfeledkezett  volna 
nemzedékünk. 

Ehhez kell visszatérni! 
Czélunk uem egyéb, mint n ma-

gyar birodalomnak nemzeti alapon 
szervezése. a magyar műveltségnek 
és hazafi-ágnak  az Állam egész gzer-
vezetélien hizlosilolt uralma. Minden 
további siker é<i elhaladás etlillfttgg. 

És mert működésűnk M megjelölt 
irányukban nemcsak a politikai, 'hinteni 
u társadalmi közélet nyilvános műkö-
désének egész mezejére kileljed, a mai 
pártok egyikéhez ne csatlakozhatunk, 
hanem kűlftn  pártol alakilunk. 
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Je taavnnk : Erfta  állam. gnzdug 
neinvel, egységes uiagynr kllzs/.elleuj. 
Inggelleii, müveit, a ni-iii/eii gondolat-
u'il ililiatotl iiirsiidaloiu. — hnladiía 
minden téren. 

Ugy érezvllk. hogy a páriáinknál) 
eszméje. mini politikai szükségesség 
je'entke'/.ik n kO/iudntban 

Az eliídflk  Imlcseaége Oifgterem-
lelle te mzeiUnk Imid' gu]lmtií»áiiHk 
alapját í a'2 ópi'kezeB elmulasztásának 
liUne az é.ö nemzedéket terheli. 

Igenis, a uii pánunknak építkez-
nie kell, hogy mindazok HZ elvek, 
MELY. k II ui lyyiir»»^ I--J 1 I-H trséliez és 
erösiu-sélic/ lü/.'-ilni k. aiielíílih diadalra 
jiiHHiimik. 

Keuiényséjgel szivünkben, nem-
zeli ftpérzei  nk ért életképességünk tu • 
dnliihan l'iintiink zászlói u huladiís. a 
neuizeti jóiéi ért liiavviirsúg érdekéhen. 

Álljon iiK-llénk íninden liuzali, a 
ki akarni iud 

Az Ili I""'! IliI'íli IliznltiMgil ni'VÚIti'ii: 
bár* Bánffv  llrui. 

Szabadság ünnepe. 
Tavasz szelídje Himfî aljtt 
Szent lángban égő arcomat. 
Szabadság Ünnepét in«|ţl11iii: 
Szivemben égő vágy fakad. 

De kOnnv lopódzik két szemembe. 
Öröm helyett n bánaté: 
Szegény magyar, szabadság napján. 
Ünnepre mostan gylllheté? 

Mit ér az éiiek, cifra  szólás, 
Szabadságról hiú beszéd, 
Ha gyáva zsarnok bdsz kezekkel 
Szabadságunkat tépi szét? 

Hit ér a szónok dús virága, 
lln visszhangot rá Ghlopay ád. 
Mit ér az ének, mig kíséri 
A Gottorlialte gyászdaliUV 

Nem szó, nem ének kell minékünk, 
De bátor kéz, ki tenni mer, 
Ki megtépett, igaz jogunkat. 
Szabadságunkat kelti fel. 

Ki vásárt nem csinál feleltünk 
És zsarnokoknak el nom ad, 
KI visszavívja ősi nyelvünk 
És fegyverünk  igaz jogát. 

Amíg e szent céllt el nom érjük, 
Ünnepre gylllni raliséin ér. 
Hiil szavakknl félre  niOBlan: 
Teltekre szólít bilszke cél I 

Kabos. 

A politikai hétről. 
Következik az erőszak. Erőszak oly 

eszközökkel, amely csaknem teljesen ugyan-
olyanná tOrpitl lo ezerévos alkotmányunkat 
mint a minő van Ausztriában. A vége az 
absolntizmus. Ha a Keiclisrat Anslriában va-
lamit megszavazni nem akar, elnapolják aí 
tllésekel s az alkotmány 14. S-a alapján 
császári pátenssel lépteti életbe s igy kap 
gyakran Austria indemnilást, újoncokat, költ-
ségvetést, lia kell. Gróf  Tiszo István nálunk 
ÍB egyszer és mindenkorra elkarja fojtani  az 
obstokciót, ovégból egyelőre behozta a klo-
tflrt  a házszabály revíziójának tárgyalásában, 
után mqd keresztül erőszakol egy olyan 
háxstabályt, amely viszont megteremi a klo 
tűrt as egész vonalon s ezzel Bécs kezoibe 

szolgáltatja HrOk időkre Magyarországot. A 
lliigyszubudolll pártiéi nem várhatunk semmi 
jól. Egy szavazó gép. Megszavaz mindent, 
umil ii kabineti imlilvúiiyoz, a kormány pe-
dig — tudjuk ii javaslatokra inspiráció! 
Mécsből hoz magúval. Lesz lehút knteiioi 
létszám feleiueléK,  lesz német vezényszó, 
lesznek uj ágyuk, lesznek uj mlők, lesz 
minden csak magyar nemzeti irány nem lesz, 
amit pedig oly nagyuii szeretnek a kormány-
párti képviselőjelöltek programmbcszedeik-
ben — ugy áltuláiiosságbun emlegetni — 
ha lesz. 

Mert ha megmozdult Tisza István — 
s csnk fi  mozdult meg, a szabadelvüpárt 
alussza álmát, amit a legjobb akarattal sem 
lehet igazak álmának nevezni — inogmoz-
dult áin az ellenzék is az úgynevezett guil-
lotine javaslat ellen s kilépett a poroudru 
az ITgronpárt mellé a Kossutli-párt, a nép-
párt, a dissidensek ugy hogy ma l.~>0 L'IK) 
ember néz farkasszem?!  a kormány hatá-
rozati javaslatával. 

Meg vuii már indokolva a heiiviíjlott 
kilenc uj törvényjavaslat. Mézesmadzag az 
clfihirnfíke  a bekövetkezett nlkolmány!i]iriis-
nak. Arru számit a kormáuyeluOk. hogy a 
mint ő mindent képes meg iráni. .<ILT\ a 
hatalom birtokában megmaruilhassmi. azon-
képpen más is odaszegődik mellé koldus 
alamizsnáért lársul, hogy léuyleg azt csi-
llájának Mugyarozszágból, a mii a liires kil-
zOs kOvetiskolában már rég iiuiiiuiiuiitik: 
tartományt. 

íme il közöljük n jnvnskiioi egész ler-
jedelmében : 

Határozza el a Ház, miszerint az IUOÎI. 
és 1904. évi indeinnitási, valoiuint uz ifjonc-
létszám változatlan megállapítására vonat-
kozó javaslatok, továbbá ország pénzügyi 
és közigazgatási viszonyainak egy évnél 
kószább időre nem terjedhető ideiglenes 
rendelését célzó törvényjavaslatok és a 
megalkotandó uj házszabálynak, mely azon-
ban a torvényjavaslatok érdemleges tárgya 
lására vonatkozólag a klotUrt nem hozhatja 
be,' letárgyalásának tartamára, de legfeljebb 
egy évig terjedhető halálylyal a létező ház-
szabályok akként egészíttetnek ki, illetve 
módussittatnnk, hogy az elnOki előterjesz-
tések tárgyában s a beiiyujloii törvényja-
vaslatok előzetes tárgyalását illetőleg a 
Ház legfe^ubb  kél szóuuk meghallgatása 
után egynzorü szavazássul dOnt és ez alka-
lommal a tOrvéllyjiivoBlot előzetes tárgyalá-
sával megbízón bizottság jelentésének bea-
dására záros határidőt liizhet ki, uz egyes 
javaslatok tárgyalásánnk megkezdésekor, 
vagy azok tárgyalása közben Ötven képvi-
selőnek az dnökhöz írásban beadón indít-
ványára vita nélkül egyszerű szavazással 
mghntározhalja az azok leiárgyalásáru szánt 
időt, melynek telelte mán további tunács-
kinásnuk, vagy bárminő kérdés közbeveté-
sének helye nincs. A/. Őszes határozatok 
vita nélkül, egyszerű szavazással a 288. S. 
4„ vnlamint 388. második iMjke-.ilésénck 
hatályon kivlil helyezése mellett hozatnak 
meg (a harmadszori megszavazás nyomban 
a részletekben vató elfngodás  ntán fogana-
tosítandó; és az Illés el nem oszlatható, 
mig a javaslat részleteiben ol nem fogadta-
tott. A 303. $ utolsó bekezdése hatályát 
veszti. Minden Illés a uiipirondre lilztitt ja-
vaslat tárgyalásával veszi kezdeiel, e tár-
gyalás semmiféle  okból és elmen a napirend 
tárgyalására szánt idő letelte előtt meg nem 
makitható és » 19«., 101., 204 és «Hl. 
jijS-hnn kOrlllirt teendők ezen idők letelie 
ulán az ülés végén inlézendők el, n 107. és 

223. SS-nknak a tárgytól való eltérés ké-
résére, valamint a zárt ülés megtartására 
vonatkozó határozmányal hatályon klvUl 
helyeztetnék, az clok a 215. és 2fifl.  §g-ok 
alapján való felszólalást  ha ilyen felszó-
lalások az idő kihúzása céljából történnek 
— egyáltalán megtilthatja, végre a menyi-
ben u 2óü. §-ban említett rendzavurás, va-
lamint az elnök elleni engedetlenség egyéb 
eseteiben azonnali intézkedés szüksége fo-
rogna fenn,  az elaOk nzt, vagy azokat, aki 
vagy akik a readzuvurást vagy engedetlen-
séget folytatják,  uz illésből kitiltja s ezen 
hntároznlát, vulamint u Háznak a mentelmi 
bizottság jnvnslata alapján hozott kizárási 
linlároznlait foganatosítani  tartozik, egyúttal 
az ügyet mentelmi bizottsághoz teszi át, 
melynek a 26». §-bnn körülírt reudszabály-
oknak a rendzavnrókrn és engedetlenkedőkre 
való alkalmazását célzó indítványa a ház 
legközelebbi ülésében a bizottság tObbségo 
s esetleg kisebbségielőadójának meghallga-
tása után vitn nélkül egyszerű szavazással 
döntendő el. Tisza István. 

Az országgyűlésen pedig megkezdődött 
ii technikai obstrukció. Az ellenzéki pártok 
elhatározták, hogy technicoi obstukcióval 
fogják  megakadályozni gróf  Tisza István in-
dítványának lárgyalásál. Mi magunk részé-
ről a technikai obstrukciót, mint fegyveri 
ez idő szerint még korainak tartjuk, habár 
igaz az is, hogy a kormúnyolnOk erőszakos 
inditványu rendkívüli védelmi eszkOzOkot 
feltételez.  l)o micsoda szükség van az ob-
strukció e szélső nemére akkor, amikor az 
ellenzék ma legalább 150 tagból áll s az 
érdemleges vitát is évekik tudná kihúzni? 
S miért kell ezt igénybe venni addig, antig 
a kormányt a mai házszabályok keretében 
lárgyaltutta ? Hisz ezzel fegyvert  nduak a 
kezükbe s ők fogják  hirdetui, hogy a tech-
nikai obstukcó kényszeritette őket arra, hogy 
például az indítványt permnnes ülésekbon 
forczirozzák  keresztül. Érdemleges érvek 
ellen ilyen eljárást megokolni semmivel sem 
lehetne. Hanem igen is helyén való volna 
technikai obstukció akkor, a mikor a kor-
mány a javaslatot valamely erőszakos esz-
közzel kisértené meg keresztül hajtani. 

De azért az ellenzéket a fegyver  ko-
rai használatáért elitélni nem lehet, mert a 
cél mégis csak hazafias,  tiszta Önzetlen, 
megakadályozni a parlanienlárizmus eltörlé-
sét s nz hogy az országgyűlés tulajdonkép-
pen csak játékszerré váljck a bécsi körök 
kezeiben. A bókekisérletek legalább a ház-
szabály revisio kikapcsolását kívánták a 
miniszterelnöktől, aki azonban kijelentette, 
hogy egy jottál sem enged s az inditvány-
nviii győz vagy vele bukik! S ezek után 
még d a pártja mer beszélni hazatiságról! 

Reméljük a legjobbat, hogy Tisza Ist-
ván indiiv&nyával együtt bukik I Odáig alig 
ItiBszük, hogy eltudna jutni, hogy a házat 
feloszlassa,  habár erősen tnrtja magát a hir, 
hogy a technikai obsiriikeíóra a házfelosz-
latás lesz a felelet. 

» 
Gróf  Khucn Hédervári Károlyt kine-

vezték a Felség személye körüli inisziernok. 
Azt írják róla a budiipeBll lapok, hogy nem 
mer bemenni az ülésterembe, mert fél,  hogy 
az ellenzék lehurrogja. Xom is volna csoda: 
Egy volt miniszterelok, kinek oly CBufosaa 
kelleti odahagyni a miniszterelöki széket, 
most megint bejön mint ressorstminiszter. 
Jellemző a mai állapotokra. A,közhangulatra 
nem adnak semmit, aki Bécsnek kedves, nz 
halod, aki nem kedves, uz bukik. 
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Gróf  Appouyl Albert és báró HdnlTy 
Dezső. Oróf  Appnuyi Albert, miután béke-
kísérletei megittasullak, harcias hangú be-
szedet tartott, melyben eddig politikáját 
megváltoztatja. Kölcsön vette a báró BánfTy 
Dezső programnijál s most már követeli az 
önálló vámterületet s nz 1848, évi XX. t.-r. 
végrehajtását. Épen ugy, mint báró BánfTy 
Dezső. Sukfélekép  commeiuálják » tényt, 
do mi alig hisszük. hogy ez n két politikus 
közeledését jelentené egymáshoz, legfeljebb 
amint, liogy gw'if  Apponyi látta a báró 
BánfTy  programmjánuk óriási halásál s igye-
kezett a magúét is olyan szellem ben módo-
sítani. A közel jövő polilikai alakulásaim 
jelentő* kihatású eseményei közepetle is 
mindenrelé szenzációt kelt uza liir, hogy 
báró BátiÚy Dezső leinondoit a föndvariues-
tori állásáról. Báró Bánfl'y  Dezső ugyanis 
mint az „ujpárl* vezére a legközelebbi 
választáskor mandátumot szándékozik vál-
lalni. Mivel pedig a főudvarmesteri  állán ré-
vén tagja u főrendi  liáznuk, az állás meg-
tartásival képviselői mandátumot nem vál-
lalhatna. Már pedig az a bálor ellenzéki 
programm, amelyei Bánffy  Dezső nemzeti 
politikájának megvulóKitá-sára kiliizült, s a 
mely az uj párt progratiimju, megkiváuju, 
üogy a képviselőházban és a képviselőház-
ból hirdessék. De ugyanez a programm bi-
zonyon tekintetben feszélyezheti  a főudvar-
mesteri méltóság viselőjét. Mert igaz ugyan, 
hogy ez kö/Jogi méltóság, amelynek vise-
lője szabadon vallhat bármiféle  meggyőző-
dést, de mivel a méltótágot a koronu ado-
mán) ózza, viselőjét mégis bizonyos tekinte-
tek kényszerítik, liogy visszadja a méltóságot 
a koronának, ha politikui meggyőződése 
ellentétbe jut azzal u politikával, amelyet a 
korona jóváhagy, H hu ezt a meggzóződést 
n politikai kUzuőtóron is érvényesíteni akurja. 
Báró BánfTy  Dezső tehát inkább lemondott 
zászlósúri iuéltóságáról, semhogy politikui 
megyóződését elfojtsa  s u nemzeti politikája 
megvalósítására való megkezdett küzdelmét 
abbanhagyjH. Kz a lépése, amelylyel minden 
tekintettől niegszubadul s visszanyeri teljes 
akciószabudságát, nagy hálást fog  kelteni 
mindenfelé  8 növelni fogja  azokat a szimpá-
tiákat, amelyeket az -uj párt" hazafias  és 
bátor programmjn már is szorzoit magának. 

Megszűnt az obstrukció. 
Tisza visszavouta javaslatát 

A képviselőház március 10-iki Illésén 
hatalmas politikai Bzenzáciö történt, amely 
ar, ellenzéki tömüríflés  imponáló hatásáiuk 
köszönhető. Lengyel Zuluin beszéde titán 
ugyanis felállott  Thaly Kálmán és szóba 
hozván a beutartott katonák és póttartalé-
kosuk szenvedéseit, valaiuint uzt a nagy 
veszedelmet, mely Tisza házszabály iuditvá-
nyávaJ a nemzetet fenyegeti,  kérte Tiszát, 
hogy kimélje meg a nemzetet egy nagy és 
végzetes harctól, egyszorsmiud kérte az el-
lenzéket is, hogy ue akadályozza meg az 
1003-iki újoncok megszavazását, ha cseré-
ben a miniszterelnök visszavonja az alkot-
mányt veszélyeztető indítványát. 

Erre nyomban felállt  Tisza István gróf 
és kijelentette, hogy ha a Húz minden olda-
láról biztosítást nyer az iránt, liogy a mull 
lU03-iki ujoncj. vaslatol minden nagyobb ne-
hézség nélkfil  keresztül creszlik, akkor kész 
indítványát azonnal vissza vonni. Erre II ki-
jelentésre a leszerelő pártok lelkesedésben 
törtek ki. Thaly átment Tiszához s melegen 
Mzorougnila a nyilt színen Tiszu kezeit. 

Szünet után Ugrón Gábor a Haját és 
elvbarátai nevében kijelentette, hogy lesze-

relnek s a miniszterelnök törvénytipró in-
dítványának visszavonása ellenében a tavalyi 
ujoucjnvasliil ellen obstruálui nem fognánk. 
Ehhez a többi pártok is hozzá járultak, 
mire Tisza kijeleli telte, hogy a Házszabályok 
niódosilására. vonatkozó iipliiványát ezennel 
vissza vonja, egyszersmint vissza vonja u 
Máz aszlaláti fekvő  Összes törvényjavasla-
tok visszavonására vonatkozó kijelentését. 

Az elnök erre proponálta, hogy pén-
tekre tűzzék ki az ajonejavaslal tárgyalásá-
nak folytatását,  ami meg is történt s igy a 
szegeny bentarloit katonák és póttarta-
lékosok, akiket a kormány már már feláldozott 
erőszakoskodó terveinek,meg lesznek meutve. 
L'gron Gábor és uz ellenzék leszerelése u/. 
egész országban óriási szenzációt kelleti. 

K Ü L F Ö L D . 
Az orosz japán háború. 

A mai nap dzuiizáciés es«mónyo az a 
muglnpö liir, hogy a japiniak Liutung fái 
szigeten a Jitlu folyam  és «gysaersniiiit uz 
orosz hadállás inulio kerfiltuk,  sőt már a 
tartomány belsejében levő Föngvarigcsöug 
melleit ösue ia ütköztek az oroszokkal 
és megverték okul. Hogy u jtpáuiik ini'y 
liáuiulutos fUrgesog-ţal  oporálouk ős mi-
lyen vehemenciával támadnak, azt a lenti 
esemény U bizonyítja, A«ookivUI valószínű, 
hogy a Powol-öbülb.'n is azállitauuk partra 
eiupiitokat. «Öt Niue«vangot é* Port Árlhurl 
It/uuJról i* lényegülik, Tekintve az oroszok 
készüleiluuségét, valamint ml u lényt, hogy 
a japán vezérkar tagjai évekeu át álruhá-
ban teljesen kikémlelték <i li arc te ret, num 
li'liíit c4U<liilko'£iii hz eddigi üikoroikoii. Most 
uz oroszoknak vagy fel  kell venni a nagyüt-
kÜ/cctet vagy J>«'dig meg keli k'ísdcnidk « 
gyoi'4 viasZAVOnuUst Karbin felé. 

A háborúról a legújabb híreink a kö-
vetkezük : Port-Art húrban állítólag tuár 8 
orosz liadihiijól tettek Ittnkiv a jup-iniak. 
Kaininiura tengernagy julenlúae Kzerihl a 
Wla'(ivo»ztoki kikötőt 40 percig bombázták 
A koreai Irónürökö* sógorát elfogták  s illeg-
ni oloz látásukéi- irMlokiil találtak nála, a 
raely-'kböl kid^rUlt, hagy Korea é« Orosz 
or^xág titkos s^övetségro lépett Jspnu ellen. 

Uáborn Aglia és Oroszország közdtt. 
Orosz kwlonai köröknek uZ a véleménye, 

hogy a keletázaiai háborúnak «Kllkségképmi 
angol -oros/ liábora lusz u következménye. 
A a Angliávnl vulé Itiborura már folynak  az 
előkészület <>k 

Ai oroax eár a hábororél. 
Pléhve orosz bulügyminisattfr  a napok-

ban liirlupiró küldöttséget luutalott b • a 
II cárnak. A felolvasott  hódoló feliratra  a 
cár rövid huitziidbeii válue/.oll. Kijelontcttu, 
hogy niaga is busgé ujiágolvusé, aki mél-
tányolni ludju a birUpirdk tevékenységét, 
végtll a háborúra vonatkozólug Így BBÓ't: 
nCsak az igiiZţhgol akurotn, az ig«is«ágol!" 

Március 15. 
Csíkszeredában. 

A márciusi ifjak  vér nélkfil  való fórra 
dalmát, miül minden évben, uz idén is nagy 
lelkese«léssel és szeretett A iiiinepli ineg 
nz ország. 

A szabad gondolkozás ÓH szabad snjtó 
Ünnepe még ma is szem buzgósággal tölti 
el huzatíui lelkünket. Amit l'olófl  ós Jóknl 
1844. márrius ló én a nemzeti muzeum lép 
csőjén proklamáltak, kéUzerésen uktuálissá 
válik u mai napon, amikor a politikai ádáa 
küzdelmekből fenyegetően,  követelőzve, do 
az ősi jog önérzetével tornyosodik ki n% a 

diadalt remólA kénlés : .Mit kiván a magjnr 
nemzet ?" 

Akkor, azon a lelkes márciusi napon, 
kezében egy HZIVI esernyővel, vér nélkül fe-
lelt meg erre a kérdésre n mngyur nemzet. 
Adja az Ég, hogy ma, amikor a nemzeti 
követelmények olyan éh ssé, elkeseredetté 
tették a küzdelmet, sikerüljön vér nélkül, 
csupán az alkotmányos ősi jog öntudatával 
kivívni mindazt, a mit a magyar nemzet 
óhajt!. . . . 

A szabadság Ünnepét a székes fővá-
rosban s az ország minden egyes vidékén 
hazafias  lelkesedéssel és örömmel ünnepli 
meg a magyar. 

Városunkban is jiAgyszabásti rcndc-
zőbizoltság alakult, amely Imets .lánns dr 
elnöklote alatt Botár Béla, Daradits Félix dr. 
Dócv Báliul, Gara Ákos ós Márton Gábor 
tagokból álló sziikebbkörll bizottságot bizta 
meg a március 15-iki Ünnepség rendezésével. 

A március lő-íki (frinepsóg  progrnmiuja 
a következő : 

Délelőtt: l. 10 órakor üunopélyes is-
teni tisztelet. It. l l órakor ünnepély a vá-
ros háza előtt. 1. Hazafias  dal; előadják a 
helybeli népzene karok. 2. Talpra magyar. 
Petőfitől;  szavalja tio tár Bébi ur. 9. Hyiunusz. 
Erkol P.-től. Énekli a csíkszeredai dalkör. 
4. Ünnepi beszéd; tartja Márton Gábor ügy-
védjelölt ur. ». Szózat. Egressy B.-tő1. Elő-
adja a csíkszeredai dalkör, ti. Riadó. Cucor 
Gergely-tői. Szavalja Dulinszki József  ügy-
védjelölt ur. Induló előadva a helyboli nép-
zen de karok által. 

III. Délben a .Kossuth S%állodaa ter-
mében az öreg honvédek megvendégelése. 

IV. Este a Kossuth Szálloda termében: 
I. Hákóci-dul (1708). Énekli a csíkszeredai 
Dalkör. 2. Alkalmi felolvasás,  tartja dr. Da-
radics ügyvédjelölt ur. 2. Magyar darabokat 
játszunk zongorán dr. Kolonics Dénesné 
és Mihály Juliska urnő. 4. Március 15. 
Endrődi Sándortól. Szavalja Mihály Irma ka. 
6. Szerenád. „Ocskay brigadérosM-bóJ. Vo-
nós négyes. Előadják Antalffy  Gábor, Doniá-
nyáuc András, Uományánc Péter ós Xugy 
Gyula uruk. 6. A holt költő szerelme. Mo-
lodráma Jókai Mórtól. Zenéjét szerzé Liszt 
Ferenc, szavalja dr Imets János ügyvédje-
lölt ur, zongorán játsza dr Kolonics Dénesné 
unió. 7. Induló. Szeutirmaitól. Férfi-négyes 
előadva a csíkszeredai dalkör által. 

Cniksomlyón. 
A cdikuom'yói róm. kuib. fágimiiáaiuni 

n()nk<jp20k0rou március lő éli (kedden) d. U 
lói 3 érakor Ünnepélyt t«it a következik 
iu fluorral:  1. „Hunyadi nyitány", elő adja » 
girnn, Bei.eksra. 2. Ünnepi beszéd, tartja 
Albiri Vilmos VIII. o. t., DnképiÖkOri elnök 
3. „Talpra magyar", szavalja Kád ir Fürén? 
Vf.  osztály 'anutó. 4. HegodU-szófó,  itlő^dja 
Domáiiyánc András VI o. t ö. „Tnlpru 
magyar', huberi6l énekli a I ér ti kar. ti. FoloN 
vasás, „Háromszék Önvé<l«liui livrea s Gábor 
Aroti" ciinen, Urtjn Gábor Liitló VIL o. t. 
7. nSzabndságharctt, melodráma, szövegét 
Írta ZsÖgOu Zoltán, senéjét Dománffy,  sza-
valja Különto Géza VIII. o. t. 8. A pálya-
munkák eredmény ónok kiíij.'dutésH, kös«é-
teszi dr Balló Islváu tanár H* „ÖnképsÖkOr* 
vezetője. 9. tiívre:iád, „Oe^kiti brigadéros-
bél (««'xlctt). 10. „Háreiut lö-ón«, irta ibnV-
nvi Emil, CA vulja Háliat Vilmo* VI. o. I. 
II. „RAkóci induló-, előadja a «.«nnkar. 
12. „Kossuth iiéU", Unisooo. KUlÖn meghí-
vót nem bocsát ki, hanoin u liasaflas  eszmé-
kért lolkeslilö közöns éget ez Utón hívja meg 
nr, ifjiiiiág. 
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Heti krónika. 
Levél aayámkoz. 

Ott, ii te csöndes, kin faludban 
A H/erelel sz«nt lángja ég. 
Tudom, hogy nem jutott odáig 
A gyűlölet viul hangja DIÓK. 

Tóle<l tuniiltum türui, hinni, 
Te gyönge ÍISS/.IMIV, jó anyám! 
Álilotl szived ezernyi baj közt 
Uyfilüim  nem tudott csupán. 

Elhagyva léged messze, messze, 
Hozzád  száll néma sóhajom: 
Melengető, áldott szivedre 
Hóvárgok éjen-nappalon. 

Úh, mert lia tud: iád, ilj« szivem 
Hogy sebzi aljas gyűlölet. 
Pihenni hívna, várva-várna 
Vigasztaló, gyöngéd öled. 

Nem féltenél,  hiszen íudud jól: 
A küzdelem volt életem, 
lia bán l<itt gazság, rút irigység. 
Megtört a bilszke fegyveren. 

Hurcolni bátran, tiszta kézzel: 
Kz volt, anyám, intő 8/,a vad, 
Létért való, nehéz tusára 
Te lelkesítettél magad. 

De, óh, ha látnád, mennyi szennyes, 
Mily aljas gazsi'ig tör reám : 
Könnyes szentekkel visszahívnál 
Csöndes faludba,  jó anyám... 

Megsimogatnád lágy kezoddel 
Kifáradt,  lázas homlokom, 
Sülét hajam csókkal boriinád 
Könnyek közöli, mint egykoron... 

De hasztalan... Te messze tőlem 
S én hozzád nom ölethetek: 
Itt kell maradnom: hi a munka 
Éa harcba hívnak gaz kezek. 

Mig szent igazság kardja vélem, 
A harc terét cl nem hagyom. 
Mily szép, magasztos: ilju szívvel 
Harcolni büszkén, szubadou! 

(/ara  A kos. 

KÖZGAZDASÁG 
Néhány szó a boronálásról. 

A tava*z kOseledtével II»MU muUsztlia-
tom el, hogy gazdi» társaim Ügyeimet fel  »u 
hívjam ugy egyszerű d«- igen foi.to*  mun 
kára a boronálásra. 

E*t a munkál ugyan eddig i« végez-
ték, hisz boronálás nélkül gazdálkodást el 
sem képzelek, • IIH mégis H nyilvánosságra 
állok vele teszem mér", mivel óltuláb.u-
nem jő boronát hasznéliwk, ón ezt *»>ro mind-
akkor, amikor kellene. 

Közhasználatban lóvo teljesen fából 
készlilt boronánk a «0010111101 nom sukkal 
ér többet; könnyű homokos talajokon a 
friss  nyirkon szántás «Isimitására NZ elve* 
lett, m ig alátakarásár* alkulm*<o'< lőhet-
nek, de sehol eg/ubbUU, észszerűm 1 n»iu hasz-
nálhatók* ludott ezen csatokon kívlll is föl-
tétlenül szükséges a boronálái még kölöit 
rtfgOs  talajoknál. rflgtfk  sséfaprilásáta,  lucer-
nások léh<M'ések, réti és erdei kaszslé-4 f  I 
talajának lazítására tavassssnl. 

Én nem tudom eléggé ajánlani a boro-
nát kassádéinkru. Bóronálással nemcsak a 
liunesikotk keletkezését akadályoztok meg, 
hanem a növényük l-jlödésénnk két légion* 
tosalib tényezőjét a levegőt és nedvességet 

liistositjuk talajuiik siámára. Levegő (éleny) 
ucdveuég nólkUl nincs élet mükndé*. tío-
ronalás állal a levegőnek utat nyitunk a 
nOvi-nyiik •yökere felé.  A boronált talaj 
nedveWtget tovább inrtja magában, igy a 
tzáruztágol a növények benne uem ér îk 
meg oly hamar mint 11 boroná'utliui talajban, 
KU önben U boronálás IIHUIIUM voltáréi log» 
joi ban meggyőződhetünk, lm my darub lu-
ei*riiiWaokiiiik vii^y Id'irminö kaa^ólóukiiHk 
••gyík f'  l>;t kor«i Mintázni júl ni'1^Ihjjti|)/i)• 
juk, a másikul |>« ilig e iiúlklil hagyjuk; 
már iix r> —(>-ik napon úszre VfKAzUk  a bo-
ronált ri'HZcn ha « I ölfljcmbb  i>jlüdi'*l, mi-
nők V'gfnduuíiiye  IT nagyobb II IIUÓH ho-
ZIM IVAT. 

Suináltttoi juliMntég, bogy lugkitUnőbb 
talajú kaszálóinkon, kUÍÖ<itt*t*n uz «rileii;k«Mi 
a boiicsokuk molia elszuporodásu n kaszál-
lást usakneui lehetetlenné tetxi. 

Ennek oka a gazda ; u fridH  vakond 
túrásokat miért nem boronálja övról-évris i-l. 
A kaszálók is gondozást kivárniuk, különösen 
kívánják u iuvas/.i rröss boronálásl, nélUöl 
ne CáodúlkozxUuk hu oly vékony muluk 
esnek, hogy u kusxa iin'gcÖrUlésrlu^ IM u|ig 
tudunk «gy-i'gy markot ü««z>; kujMiM"/.ni. 

Mint tentebb is emlû UiMO a f-i 
boronák rétekre, kötöttebb tulajokra t- lje-
si'.n alkalmatlanok. 

Ma igiüi sokíélt) boronát ki:»/.ilcrck, 
Van kölöo rúi borona, vau könnyű, van ne-
héz tulajokra vulé. Ninc* mődjáliau minden 
guzdáiiHk, bogy a célok szerint kiilmi kü ön 
boronát szen^zzen be, ezért gyáriul mik olvn-
nok is, amelyek U ŷ az egyik mint a másik 
célnak eléggé megtelelnék; basxuiUliaték 
rétekre, beréaekrc, Hzáiiléiüldre stb. Ilyen 
mindcuUvé Ii asznál ha tó borona 11 Lmicke-
féle  acél fogakkal.  Ára (iÜ—HO komna 
köftl  ingadozik. Ha guzdatársaiiu e«t drá-
gáin A kf  bár iregj« jiyzem, bogy a jé tülaj • 
mive|Ö eszköz Moliuxeni drága, ükkor u l« l-
jesen vasból készUlt uj borona be^/.erzéne 
helyett legalább uz voliiu >gen kivámitoA, 
hngy a jc'eitleg hasziiáíiitoit boroiiáiku.-ik 
fogait  csináltassák vusbél. 

Hrüicf  MihüUt, 

H Í R E K . 
BéalTy Dezső báró lemondása. Az or-

Kzágban hatalmas arányokban lu'nliló uj párt 
zsciiiálin vezére. HánlTy l)ezaó báró, az idők 
hivó szózatának engedve, a teljes akirió te-
rcre lép. Ezért, Itogy a nemzeti ktivet<>]ni<'-
uyekért » a nemzet pnliiikai és gazdasági 
önállóságáért felemelt  záBzIAl mindenkitől 
fiiggellenill  vilieaste diadalrii, elhatiírozta. 
hagy féudvarmesteri  állmáról lemond, man-
dátumot vállal a mint az uj párt vezen? fog 
a Házban a nemzet politikai és gazdasági 
önállóságáért küzdeni. Hánffy  Dezsú báró 
lemondását a király — mint a hivatalos lap 
irja — a következő kézirattal fogadni  el: 

Kedves báró ZJánffY!  Elé terjesztett ké-
relmére Önt a magyar in dvarmesieri mél-
tóságtól ezoiuiel kegye le m ben fid  mentem. 

Kelt llécsben, 11HM. évi márc. hó ó én. 
Kerencz József  s. k (irt'if  Tiazn István s. k. * 

SlfBélyi  kir. György pál Domokos dr . 
a csíkszeredai keriilet országgyűlési képvi-
solójo, Budapestről pénteken hazaérkezett 
s kedden e hó 15-éii ismét a székesfővá-
rosba ulnzik. 

« 
Gyfirffv  flynla  kilépése. Tism Nnán 

gróf  erö^Zukos polilikajaoak a hatnxa nl ilt 
a bnnladoéé íólbon levő sztibudolvfipárlból 
mUh kilépő* lOrtéiit (Jyörffy  Uyula <lr., 
DessewSy Emil gréf.  l'rey Fereucs és Blas* 

kovies Fervoez sjubadeJvllpárti képviselők 
l>ejideiil<>tték Fodmaniczky Frigyes báró 
párt elnöknek iiogy a szabad elv Upártból 
kilúpiiok. A tömeges kilépői a ma melák-pár-
tot komolyan megrémítette, annál is inkább, 
iiK-rl a kÖ/.id jövöbmi több kilépés várbslé. 
Il jmUiikel Jíilng u Uyórffy  üyiila dr. ö»»ér 
/.«les kilépúbu érdekel, amely mindenütt kel-
lemen «Z'-iuáciét keltett. Mint egy «I6kelö 
ló városi 1;»|) irj-í, Oyörffy  Üyu'a kilépésére 
már el leheltünk készülve, inert irányadó kö 
rök elöli kijelentette, hogy n tZnbadelvli 
pártból ki /<>- l. jíoi m nz uj párthoz osatla-
koz'k, csupán az a meglopó, hogy épen 
most. a 'Íi*za hássHzabály-iiiditváuyának a 
visszovonái.i « Jött hagyta ott erőszakos 
kormány miuueluk táborát. Mi Györtly Gyulái 
aki mindig a komoly é« husatias törekvések 
onibiJH» voJf,  örömmé] Üdvözöljük e íérúttn 
és bátor lépéseéri, amolylyel netuciak vá 
lusztói biz«imát éi ra^asxkodánát, hanem a 
itefuzflj  csz'oékéi't kdzdők liszlelotét u ki-
vívta uiugának. 

Kskiivú. Berkovits Samu, fiuUtl,  törekvő 
iparos Braun Lila kisasszony nyal ez évi 
március hó íí()-án (ívillán fél  négy órakor, 
II/. i/.rstelita templomban túrija meg esküvőjét. 

• 
Máiflus  15 ike tíyergyésEeitmikléwii. 

A/. IH4H-íki március 15-nek évfordulója  al-
kalmából Oyergyószentmiklóion. a község-
ház nagy gyÜléstermében 1(J04. március hó 
ló én nagyszabású lelkes nemzeti üunepélyt 
rendeznek, amelynek tuiisora a következő : 
I. Gyülekezés a községházánál reggeli M 
órakor #• együttes felvonulás  a lat. szert, 
róm. kath. templomba. 2. Ünnepélyes hálu-
adó isteni-tisztelet fél  lü órakor, mely után 
visszavonulása községházához, melynek nagy 
gyUléslermében a nemzeli ünnepély a követ-
kező mii sorral loiytaiiatik. 3. Klnöki meg-
nyitót tart főt.  Ferenci Károly kerületi fő-
esperes. 4. Kdes hazáin. Szerző CinkaPana. 
Knekli a gyergyószentmiklósi „Dalegylet". 
b. Szaval dr. Laurentzí Vilmos, (i Ünnepi 
beszéd, tartja Benke Antal. 7. Alakalmi szá-
valal, szavalja özv. Gettcsy Istvánné. 4. Ima 
('inka Pannától, előadja a gynrgyóazenliuik-
lósi ,l)alegylel4 11. Március lö-ike. Sza-
valj» Strass/.cr József  10. Chloppy-felől. 
Lányi Kmölöl. Énekli a gyergyöszentmiklósi 
.Ualegylef. 

• 
t j erdészek. Földmivelési miniszter a 

csíkszeredai tu. kir. erdoliivulalhoz BAliut 
Mihály ambició/.U* <>s képzelt erdészjelöbet 
erdéi>zszé FrÖhlicli Brúnó erdögyuknrnok, 
okleveles erdészt, erdé«zjelöltté novezto ki. 

* 

Eljegyzés. Fröhlich Briiué esiknz^redni 
erdés/.jelölt eljegye/te Kaffka  M»rgi'ot, a 
föváro.ii  lapokból is ismert jeles irónöt. 

Székely vértsnnk emléke. A székely 
ifjúsági  egyesillet Budapesten az 1854. 
március 10-én a Marosvásárhelyt kivégzett 
székely vértanuk halálának félzázados  év-
fordulóján  e hó 10-én este fényes  emlékün-
nepei rendezett. Adományokat a «Székely 
Deák-Otthon" alapja javára az i(jnsági egy-
let köszönettel fogad. 

* 

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Köllö látván tu. kir. ádótárnokot a székely-
udvarhelyi tu. kir. pénzügy igazgat óság mellé 
kirendeli csíkszeredai kirendeltséghez pénz-
Ügyi számvizsgálóvá végleges minőségben 
kinevezte. 

Blkaváaár Csíkszeredában. A csíksze-
redai bikavásárt az idén április hó 6-án u 
helybeli gazdasági iskola udvarán fogják 
megturtani. 
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A eaUuieitalrtw-CMkefalTt  ««egylet 
UlgylMse. A caikaaentmárton-csekefalvi 
jótékony nőegylet folyó  évi március hó 17-én 
délután 3 órakor «Z ólvasó kör dísztermé-
ben tartja évi rendet közgyűlését, melyre 
az összes alapitó, rendea éa pártoló tagokat 
tisztelettel meghívja az elnökség. Tárgysoro-
zat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Mult közgyűlés 
jegyzőkönyvének jelolvaaáai éa liiteleaitéae. 
2. Titkári jelentéa. 4 Vigalmi bizottság beszá-
molója. 5 Indítványok. Caika«entmárlnn, 
1904. március 6-án. özv. Márton Fep'iicní, 
elnök. Bardóoz Gyula, titkár. 

• 
Ki építi a csíkszeredai vigadót? Csík-

vármegye tnagánjavuinak az igazgató tanácsa 
e hó 10-én elöntötte el a csíkszeredai re-
doute építési pályázatának a soraát. A ha-
tározat szerint Koch Károly budapesti vál-
lalkozó ajánlatát fogadták  el. aki 136888 
korona ló fillérért  tett ajánlatot, mig a Gál 
József,  Kölönte és András Lajos vállalkozók 
ajánlata 160000 koronáról szólott. Koch Ká-
roly előnyösen ismert fővárosi  vállalkozó-cég, 
amely a helybeli igazságügyi palotát is épiti. • 

llri műkedvelők Dicnöszentmártonban. 
Fényes, uri műkedvelő előadás volt e hó 
12-én (szombaton) Dicsőazentmártonban, a 
melyre az előkelő hölgyekből és urakból 
alakult rendező bizottság n következő meg-
hívót kllldte azét: Meghívó a magyar szent 
korona országainak területén mflködő  vörös-
kereszt egylet (licsószentn)ártoiii fiókja  által 
saját alapja javára, 11104. évi március hó 
12-én, Dinsőszentiuártonban, a .Nemzeti 
Szálloda' összes termeiben báró Apor lst-
vánné, Bárányi Lajosné, gróf  Bethlen 
Arpádnú, Gyárfás  Knrolyné, gróf  Haller 
Györgyné, özv. gróf  Haller Jeiiőné, grófUal-
ler Jenónó, Pekvi Sándorné, báró Kollicn-
thal Henrikné, özv. Szeiukereszty Anna bá-
rónő, báró Szentkercsztiy Györgyné. özv. 
gróf  Vay Abrahámné, id. Apátliy Péter, 
báró Apor István, gróf  Bethlen Árpád, gróf 
gróf  Béldí Kálmán, gróf  Haller György, gróf 
Haller Jenő, Kovácsy Sándor, Nagy IVil. 
ifj.  Pataki László, Pekri Snmlor éa húrú 
Solymossy László védnöksége alatt rende-
zendő műkedvelői előadással egybekötött 
táncestólyre. Beléptidij: Oldal- és támlás-
szók az 3 sorban 3 korona; körszék (ne-
gyedik, ötödik és hatodik sorban) 1 koronu 
60 fillér;  zártszék 1 korona 20 fillér;  IttM-
azinti állóhely 1 korona; karzat 60 fillér. 
Jegyek előre válthatók Gödry Lajos dicsó-
szentmártoni gyógytárában. KeUtlfizetések 
közönettel fogadtatnakés  hirlapilag nyugtáz-
tatnak. Kezdete este 8 órakor. Kz alkalom-
mal előadták a .Kéz kezet mos", Herceg 
Kerene három felvonásos  vigjátókákát. 

(iySnölcsfák  kiosztása. A székelyföldi 
kirendeltség ez év tavaszán Csikszentmár-
tonon, Szentgyörgyön és Csikszópvizen 3000 
darab cider g}'Umőlcsfa  csemetét egyenkint 
10 fillérért,  3000 drb ribizko, egres ós málna 
bokrot ingjén fog  kiosztani. 

dudák, bt Mgy terméshez «kanak 
jfltll.  Muutner-fúle  magvakat vessenek. Idei 
árjegyzéket, mely 2ü6 oldalra terjed, Mautli-
ner Ödön '•«. ói kir. udvari racgkereskedóso 
Budapesten, Rottenbiller-utca 83., mindenki-
nek ingyen megküldi A kilUnli.n tis/titott 
legnagyobb cairaképesaéggel biró fajtiszta 
magvak árai alacsonyak. Különösen felemli-
tendök az impregnált takarmányrépa.mag 
vak éa a legnemesebb gabinifélék  dua vii 
laazMka. 

A csíkszeredai íizreadeiéí. A Csíksze-
reda város területén levő patakok rendezé-
sére vonatkozó tervet a brnBsói kulturmér-
tiiikség e'készitette, ami körülbelül négyezer 
korona költségbe fog  kerülni. A tervet a 
városi tanács és közbirtokosság képviselői 
e hó 5-cn elfogadták,  kérdés azonban, hogy 
u képviselőtestület a sok költséget és ál-
dozatot igénylő tervet minden kifogás  nél-
kül elfogja-e  fogadni. 

Aki kertjét szereti, szép virágokat és 
kitüné konyhakerti tenaéayekef  skar, n I'.-
dezze niiigszllksé.íleli't Miiuthner Ödön c . és 
k-r. udvari magker-eakedésébeii Budapesten, 
UottenUilerulcu &1. \ cég U1.-Í árj.nyzékót. 

ly 226 oMa'ra n-rji-d, kiv-iinatra tuiii11"" 
kinek ingyen küldi. Éíeii iirje(ţyAuk :iz íillu 
láno4.ui ismeri, vilii^liirU, kitűnő nin^.uknn 
kivli', nn:g II KL)lö'i(H<Mi éplokes éa meglepő 
knnyluikerii- és viriigujdiinsá^nkuak i-gé-z 
snroZHtát i* liirliilniiizza. 

NYILTTÉR. 
Kt  o rnvnltmn kiiíliitt ékért ni nUirtí felolüa.  SttrU. 

EpilÓgDS. 
Ez évi február  22-én, a választás nap-

ján. Daradics Félix dr. kollegám rhaI a pósta-
liivatal felé  mentem, amidőn Uj falusi  .Jenő 
dr. szembe jött velünk.Daradits tréfás  han-
gon ezt mondta : Abcug a polgármester ! 
amire én is hasonló liangon igy szóltam: 
Abcug a polgármester! 

L'jfalusi  okkor egy szót sem válaszolt, 
hanem később Nagy Imre választási elnök 
előtt sértő szóval bírálta az ey&rásomai. 

E miatt én Daradits Félix dr. és .Márton 
Gábor megbízottai in utján lovagias elégté-
telt kértem tőle. amely eljárásról megbízot-
tai ni a következő nyilatkozatot vették föl: 

(Jani Áko« Ügyvédjelölt nrnak Helyben. 
Kudves Barátunk I 

Mult hit 23 in megbízásod folytán  Mkerejtllk 
dr. IjfoJusi  Jem> urai. liogy elá̂ tétoli kéljünk nove-
sott nrU51 M rajtad folyó  hó 22-ikén olküvstett szóbeli 
•értésért. 

Dr. Ujlhlusi J»o<l ur nzonlmn az elégtételt iiiog-
l̂ ftilia  azon nyilatkozattal,, «bmélyedet érteni uem 
akarta, c«k az «Ijárás mUl bírál In. K birklatit fcntartjn 
a a monny ben • miau iértvo éreznéd magad, orvos. 
Iáiért a bírósághoz uUuitott. 

A mngunk rószórül részodrn ezzel nz iigvel n 
lovagi naaAg szabályslaxerint bafejezottnnk  nyilváoltjMk. 

Csíkszereda, 1004. február  28 áo 
Ur. Daradics FélU. Mámn Gábor. 

E kitérő kijelentéssel nem lévén meg-
elégedve, a „Csíkszereda" 10-iki számában 
„lovagiatlannak és gyávának* deklaráltam 
l'j falusi  Jenő drt. 

Ujfalusi  Jenő dr. erre a .Csiki Lapok" 
cimil hetilapbau alattomosan ésgyávAn meg-
rágalmazott, de nem provokált, mire én c 
hó 4-én (pénteken) este WeUmann Samu, 
Bodor Ödön és Henter Géza urak jelenlé 
lében .pofonütöttnek  és nyomrult gazember-
nek1* nyilvánitottam. L'jfalusi  Jenő dr. ezt 
is zsebre rakta, sem nem provokált, Bem 
megbízottait meg nem nevezte, dacára, hogy 
liljtiH rágalma ellenében a saját kezdemé-
nyezésemre összehívott becsületbíróság el-
járásom korrektségét tisztázta s a diszkva-
lifikáció  allatomos éB agyiig}'!! vAdja alól 
fölmenteit.  A becsllletbintság határozatát 
ajánlott levélben e hó 10-ikón csütörtökön 
d. e. 8 órakor elküldöttem címére, azonban 
még máig sem mozdította a flllét. 

Az ily-en hitvány emberrel tovább is 
szóba állani — nem tisztességes és lovagias 
érzHletfl  emberhez illő dolog. Aki egy tréfás 
szó mimt ellenem tör, azután, mikor helyt 
kellene állani, gyáván meghunyászkodik, 
félénken  bujkál és becstelenséget, pofont 
zsebrerakva five  o clock thee-re jár, az szá-
nalomra méltó éa Friinin gyógyintézetébe 
való Blak. 

Ajánlom ezt a flegmatikus  fiatal  em-
bert az intelligens közönség elnéző gondo-
zásába. 

Ezzel a választásból felmerült  összes 
lovagias ügyeim befejezést  nyertek. 

Csíkszereda, 1904. március 13. 
« a n ÁkM, 
Ugjvd(ţ|«!61t. 

S>- 295 D04. ki. 

Hirdetmény. 
Alaliirtak k«iz/éieszik h"gv uk<V-

aég tulnjdnnát képezd „K^zHiíghá^" 
füldszimi  déli sziírnyn — tuely áll; 
4 szol)ti, kottyliu és 1 piuczébtfl,  a 
mely má.t 10 év óta itiloiéréaj ««nge-
délylyel mint jó (or^ulmu v^ndcglu 
jüvedelmeztelik — s valuminl. n kft/.-
sójfi  ház északi füldszin  i szárnyban 
lévő üzlet helyisé,' hozzűt.iriozrf  pince 
és i'ftkMr  helyiség vulniuint, | ik^az-
túlynk f. évi március hó 16-án 
d . e . 8 ó r a k o r a kttzségli/izsinál uie^• 
turtiiiid<i nyílt, árverésen 5 úvre lumzon 
béi-lie adatnak 

Vendéglií kikiali.L^i á a 5o() kor. 
Üzleilielyiriég kikiűllási ára 400 

koronu. 
Ai'vtrezni kiviín k kötelesek n 

kiki.illáéi ál' 10°/o Ű( Ulilit li;ílifil|)énzl 
eliíljárósug kezéhez letenni. 

Ués/leles fellélelek  az elöljnri'mág-
nál ujegifkntí  .etók. 

Az cloljnrÓHiíg. 
CaikkuicUlvúri. 1904. évi uiárcttiw 

hó * én. 
Mihály Mátyás, Kosza István, 

jegyző. Iii ró. 

"Hü. **/im. 11)04. vt'grli. 
ÁRV'KHÉSI HIHDKTMÉNV. 

Alulirt b i'énági végn liajió az IHHT. évi 
LX. l. c. 102. §-a c t liucb -u . Z-.IM.-I köz-
hírré leszi, hogy a u«iki%ctitiuáruiui K\r. 
jái'ásbirói*ágn>tk I903. úvi Üp. .HH4/6 MZamu 
végzertü köv.íikeztúbou dr. N»gy J.Ü.O cik-
sZcntm t'Voiii ügyvád által kepvÍ<uU e ó.li 
Simon M ri.i juviti*» ciikt/^nlkirályi (iyőr-jy 
Alb -rt ellen lü kor. s jnr »-ri'jt'íig lt)Ü4. 
évi február  lié lti-án fogiinaiu^Joil  Kielégí-
tési vógivIujlJM utján f.flUlfugl.i  t úi 70(1 
koreniiiit becsült következő ingóságuk u. in. 
iiiiirhiik nyilvános árvurésuii « Udatnab. 

Alaly iirvorésuek a cs!kv/.i*nliD r̂<oiii 
kir. jár »b.ró«ág ItttH. évi V. Bd/3. «zittn>i 
végzése fujjt/iu  C^iks/.onlkirúly»n ulper.-s 
lükásMii l<<eiidö«"zki*zlés<'iu 1904. évi •árcioa 
hé 26-ik oapjáoak d. e. 9 érája batar.«iöUI 
kilU^elik én slihoZ u venni sZMiidékozók 
eZeunul uiy mHjjjttgyz<Í4«el hivHltiHk 
hogy az érmtuU iiig-nuigo^ e/.un ái'verúsrii 
az Ital. évi LX. i e. 107. és 10*. § ni ériol 
tuéUni KésZpóii/.ti '.el* a uu-tlull, n lu '̂IÖUbt't 
igi lílnek rZUkaég iM-ivn Ím csároii alul io cd 
Jo^ii.ik ml rt lni 

Auiuiinyibtiii az ár>«-ruzeiidö iiigó^á-
goknt uiá^nk is és MUIfogluli«iiiik,  s 
tt«oUr« kielé^iténi jogol i»y« riek volna, ez.-n 
árvenu a« 18^1. uvi LX. I. c. 1 értül-
iuéb"ii ezek jiiváru ii oli-i-n l.-Uwlik. 

Cíiki/..'nln)iirloij, 1904. uióicius |0.őii 
Z O L D Y L A J O S , 

kir. bir. végreiiijió. 

« 4 « n n m i * « x « m v * m * 

L e g ú j a b b i l i v a t , < i , s z c l ) l ) -

n é l - s z e b b , m ü v é . - z i k i -

v i t e l ű k é p e s é á s z i n c s 

Levelezőlapok 
o l c s ó n k a p h a t ó k 

G y ö n ö s ó n T á r M a 

k ö n v v , p a p i r é s Í r ó s z e r 

k e r e s k e d é s é b e n . 

M t t A K X K » » * * » * . . ; * * » 



12. szAm. C8IKSZEKEDA 

PalyáT.iti lilnMuiniv. 
Csíkszereda r. I. \';ii'us|j;iii iiivse-

ilésben Irvö váriisi állatorvosi állásra 
l'sikvúrmegye alispánjának lil77/DO.H. 
szánni rendeletére ezennel pályázatot 
liirilulek. Iii\;itii:ik mindazok. kik 
ezen állást elnverni .ihajlják. Imgy a 
szükséges képesítést igazoló okmányok-
kal felszereli  kérvényeikéi hozzám folyó 
évi március 30-ig nynjlsák lie. 

A Városi állalorvos lizetése SOI) 
kurona, a melyen kiviil a vasalási biz-
tosi, illolve Ilus szemli teendők vég-
zéséért sziibályrendelelileg inegállapi-
loll díjazás jár, mi ki'iriilhelol évenkinl 
fi'00  koronára ruy. 

Megjegyeztelik, hogy fentemlilell 
dijazásükérl a megválasztott állatorvos 
köteles a heti és országos állalvásárok 
alkalmával a vásárszakérliii leendőket 
is végezni, magángyakorlat azonban 
folytatható. 

Csíkszereda, 190-1. felírnál-  27-én. 
Dr. UjTalusi Jenő, 

p u l ^ á r n i c s l i T . 

Pályázat. 
A csikken lk'falvi  tíözlftrés/.h  z 

Ugyea s z a k a v a t o t t 

g é p é s z 
kerestetik, ki fürún/^y  niiiI ni.'ir liihh 
ideig ulkiilma/va volt. 

Ajánlatok Friedlilnder Lujon in-
hoz Cöik-Szentkirályrii küldendők. 

A csikmeredai vasali Állomás kOzelébrn 

••1 S z o l i d é s . s z a b o t t , á r a k ! •• 
•• 
mm 

B 

Figyelemre méltó! 
• 1 « • 

•• 
Mm Alulírott a j á n l j a Imi-Bei ungi-, n ii l.iiin k. i i la Hl i ii t mW 

a nagyi rdeuiil közönségnek sz ivs ligvelmélu; :i/. újonnan 
llllgúlki-zilt és a legki-nyi-si-lili igúlivi-ki-t lniiiil. il li-kill- — 

se Icllii-li kiulégilú t— 

SS T A V A S Z I é s N Y A K I £_ 
se f i n o m  g y a p j ú é s k a m g a r n szöve te i t . 

se Kir yuttal mielőtt h. uiogmidelőimnek eddi" 1 S/iveS 
párt lopásukért hálás kí>zíiiieiet uiouihinék. kérem 1» 

•S . megrendelőim, valamint é. közönség tóvá hl i szíves 
; E párt lóg. sál, azon Ígéretem melleit. hogv ugv tui ni eddig «C 

-SC ezután a szent előtl In^mu tartani legszolidabb árak ÎC 
mellett való előzékeny kiszolgálást. = 

Yagvok szolgála'iikrn kész kiváló tiszielcMel 

B ó c z y J á n o s . •• 
• 

léHi Imi C s í k s z e r e d a (saját ház.. 
• •• 

mm •••••• P o n t o s k i . - z o l g i i l á s ! •••• •••• Í H 
I H 

^ ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Van szerencsém n mélyen tisztelt küzönzég 
szíves tudomására hozni, lmgy ;rz eddig ;i 
S Z T L T A N <i K K G K L Y ur házában l. vö 

két boltelek ehdá? BORBÉLY- ES FODRÁSZ-ÜZLETEMET felvilúg-ositással  szolgál 
e l»p kiadóhivatala. 

Legújabb rendszerű, teljesen uj 

Singer varrógép 
olcsó áron szabad kézből el-
adó. - - Iiol ? Megmondja u 
tff  w A lap kiadóhivatala. * # # 

ez évi március hó l én MICII A K U D O L K 
ur házábn(lle}ry-ulca' lelyeztcm át. Midőn 
ezt tudatom, kérem n lisztéit közönséget, hogy 
eddig1 lunusilott szíves psín fogásában  lovátibra 

— ÍH mcgtarlani kegyeskedjék. = 
A iiiclven tisztelt közönség >zive» pártfogásába 
ajánlva magauial. t»i;ti ;ul««k kiváló tisztelet tel 

fio?sodi  i j p é g a b o r b é l y é t f o d r á s z . 

0 % 
9 

0 
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i 
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oooooooooooooooo 
* o 8 , „ 

A Dr. G. SCHMIDT Ü 
Q fő-törzs  és tiszti-orvos-féle  q 

o Fiiloliij 2 

§ gy«q«il idSs.-alias sUkelségcl lüllojáit, O 
11)1 «9 nagyotha lásl, míg idll't esc O 
lekienli. Eg eíUlkfphalóllvrg  e 21 a O 

9 DR. R0TSC1INF.K EMII. § 
3£ gyógyszertárában, Debrec/en. Q 
OOOOO JOOOOOOOOOO 

Mil lde i t l tOUlÜ (.«xiflAIVUlV.  |)l;t-
timi, ezllM. rézíoucsor. zo-
imíncz) togtüniés, foghuzá*. 
foptukurilás  éa m O l o ^ n k 
--= —•-- készítése — 

V e r e s e S 4 & € e g d ? . 
fogorvosi  éa fogtechnikai 

niüleiniélieii 

ü CSIK-SZEREDÁBAN 
Lázár Doiuokos-tcle biiz 
(szeoibmi a KOBKIIIII-H/IÍIIOII/Í-

— vul) cit eleién. —-
Rendelés ilélnUn '/. 2-tól ö-ig. 

t u r ó t Hirdetések Hrilúlyi kiliinő 
ininősi ' i i i i Imdön 

r-z.allil nlánv.Hlrl julányos árban Naf- folvt>t.uln<>.k Inputik kiudúli valu 
tai Vilmos, Balázsfalva (Knlúly). |,',| ) ILNI „ | C „ Í (lijszabá< HM-IIOU. 
Képviseli'! j nliiirk ini'llcU 1'clvélelik 

míg 

Idagsn Tilágréssekt cl. 
Fiildiiíjzi isinereiekei lerji-sziií elbes/é 

» lések nz iljucág s/áimíiM. 
Egy-egy szám ári» 30 KI. 

Knpliut": lapunk kindáliiviualiil'iiii 

N e v e g y e s s e ö k l 

Reményi Mihály 
iniihang.-zi'rész, re. és kir. szabadalom-tulajdonos, a 
Magyar Királyi Zeneakadémia szállítója 315 ábrával 
cllátotl legújabb képes árjegyzékéi ál nem olvasta, 
mely ingyen és bérmcnlve küldetik Budapestről, VI., 

Király-utca 44/11. 

I V 
Klltija korona 

Szőlőlufrast 
ültessünk minden ház mellé és 

kertjeinkben 
föld- és homoktalajon. 

Erre n/unliAii nem min-L-n »í• I..fr,j  .•ill.itliii.iH. il.nr 
niíiiiL ku«z<> természetű;, mort iingynbb r<:s/..; Ii.i mucit" 
ia, terméat nem hoz, ezJrt 8"kan num érlek cl ered-
ményt eddig. H«i lugasnak alkalma* fajokat  illtetnek, 
n/.»k bőven ellátják házukat nz a/.»lu«-'r4»t idejű-
n legkitiinúLb uiuakatály éa más é<|e* H/.ii|flkkol. 

A BZötií linzánkbnn mindenütt megtűröm a niitcnfii 
oly liá/,, melynek fala  mellűit a legcsekélyebb gnmlo-
zaaaal felnevelbclü  nem vnliin, ezenkívül ináa épüle-
teknek, körteknek, keríteneknek stb. n lugrcmekebb 
dísze. anélkül, huny legkevesebb helyei ia elfoglalna 
az egyébre használ Itató részükből. Kz n IcgháládnUi 
aabb gyilmülcs, Dicrt minden évben len-iu. 

A fajok  ismertetési're vonatkozó, színes fényuyo-
inatu knlnlojiiH bárkinek ingyen éa bérmentve kiildu-
tik meg, aki c/.inict egy leveleziilapun tudatja. 

Czi in: 
Érmelléki első szőlőoltványtelep 

Nagy-KÂ yu, u. p. $»«>ki.»lyliid. 

HEKLAM KAVK Snitt os fnj  tiszta 
>lTl'KHIOH hn/.üirtási liaztn i/.ii 
JAMAIKA n»t!.v0/.<-niii világon 
DOMINGU vliikt'Iií jó. Jáva fnj 
CKVLON Snlv.nl.-r (Julin f-j 
JAVA kávö libériában óriás nagy 
Legf.  MALA HAH vagy Mnrlinik 
Logfitiom.'ibb  Tia^vazcmil OUIIA, 
PORTURI CO, MOCCA vagy .-unny 
JÁVA 

OYÖNüVKAVÉ inliideii fnj. 

S '2U 
2.40 
2.A0 
2.40 
2.M0 

/3 40-ig 
(2.40-ttil 
(3.00-ig 

4 én íél kilós ]io»tncaoinngiikban, lia többféle 
ia, bt'rmciiive küldünk bárhová, |>o« Ind íjért a/á-

i i ítiink 4- éa 12 tillérl caomagonkéul. Csouingoláai 
HiHllit.ílovelcl nem azámilunk. 

' Minden vuvónk a j á n d é k b a k a p j a 
i i:gy liuzzánk bukiildendö bármily kia fénykép  a tán 

v 1 c t II a g y » á g n f é n y k é p é t  éa csak a 
di§/.e« liln><iroxi)tt j>njiirkerért éa vámért a/.amltunk 

i koronáL A k<:p bnnonlAl<MBágn éa uiivéaziaa 
( kiviteléért minduit irányban kezeakedlink 

, Continental kávéiniport társaság. 
Undapcat, V., Lipót-k<init 18. 

I t i v l n t t L O P ^ V A Í l k l oyiijtunk inindon ál-
ülfi lüí  Ari I OTICI láau egyénnek aora. • 
jegyok oladáaávnl uj törvényes uiriiUxerilnk j ; 
BZerint. Nem részlot-üzlut. Ajánlatok intdzendök: 

„Sorsjegy letéti bank"-hoE, ^ 
Biidapeat. Vili . Júzacf-kürnt  16. ^ 

Ü A / r i t f l p l l ^  f  legnagyobb magyar azn- A 
•Vi r f j^ jC i r i l l -4  básuiti, magánbtnuláai Un. , 
könyv SfiO  oldal, 410 rajzzal, fűzve  10 korona. V 
kiitve lá komn.i, férti  éa oöí szabók réaaértj. ^ L 
tVbérnemll azakkönyv t korona. Huibáazntra ^ T 

tanítványokat elfogadok.  ^ 
Mehr Sámuel. • 

oklevele* mllaznbáaz tanitő. ^ ^ 
Budapsat, VII., Kaiinczy-ntcz* 8G|II. 

Szerelik és bádogosok X 
f i g y e l m é b e 1 • 

AUUKN8I EIN HUGÓ, Budapeat, VII.. Weas«. 4 1 

lényi-ulca. I l | a . Hiod^niieniO ívlámpák, caillá- A 
rok éa az tfaazea  viligitáal felszerelési  anyagok T 
rnatárn Különféle  a&rgn* éa vKrria réz asztali ^ r 

lámpák. A 
Pragan Alvia fómárugyára.  Â 

Bécs—BudapesL 
apeciáliaU világítási cikkekben. 

^ a r e ^ i p 

viziuentes jfumi  hócipi'ik meleg' teveszőr li^lésael, nük én gyermekek rt1-
H:'éie; li ljcaeii viziueiiles gumi vndiisy. csizmák férfink  részire, legjobbimk 
liizonyult luiiiííségben, e r e d e t i o r o s z g y á r t m n n y n azent-

pétervári guaiicipiigyAr gyArtmányn. 

^ d - H l T r 1 Á T J P , H a l i l u x . J a c k s o n H u i n o s , 
s t i a z e l l t t ó s G o l u u i l i n s . 

Leg(utónyosnl)l) árban knpliutií 

Schottola Ernőnél Budapesten, 
VI., ANDRÁSI-UT 2. SZAM-

Árjegyzékkel ingyen 
é.s hérmentve creolgnlok. 

Nyomatott a kiadótulajdouo. OyUnii. •••» Tár.a kOnyvnyomijibaii, Caiksseradában. 


